Maestro: Tù dici il uero, et se bene alcuni hanno presupposto di potersi fare, non è però stato uero e si son' ingannati, et hanno fatto una compositione d' alcune oro modulationi tanto strane et cosi lontane dalle forme Chromatiche, che era impossibile ad udirle tanto rendeuano fastidio. Et quello che è peggio hanno di più uolsuto metter mano al terzo Ordine, con dire che si poteua comporre qualsiuoglia Cantilena d' ogni genere, senza hauer aiuto alcuno dall' altre corde particolari d' altri Generj, ne potendo far senza quelle, e pur ostinatamente persistendo in uolerle fare. faceuano una Compositione si fastidiosa, et di suono si strano all' Udito, che non si poteua sentir la peggior cosa. Et dico che si tratta del' impossibile, potere assolutamente usare gl' ultimi Generi senza adoperare altre particolari corde d' altro Genere et ordine. Et quando pur' si facesse qualche Compositione per mezzo di queste, non uiene per questo ella sia giustamente del Genere Chromatico o, Enharmonico come si uanno immaginando. Et io già ero del medesimo parere, et uolendolo io seguire mi sono trouato ingannato, et hò ueduto per esperienza quanto ero lontano dal uero, ne su puol fare et usare altro Genere che il Diatonico, o, assoluto o, uero misto, Et gli altri Generi non possono rendere all' Udito diletto alcuno senza esser accompagnati dal Diatonico, con quelli debiti termini et osseruazioni che si ricercano. all' hora rendono dolcezza et diletto merauiglioso. Et questo è quanto io hò uolsuto dirti intorno alli Generi in generale. perche se tù uorrai intendere più profondamente uedi il dottissimo Zerlino et [-f.34v-] il Vicentino che quiui trouerai quanto desiderj [signum]

Discepolo: Il tutto cercarò con ogni diligenza metter' in essecutione, et piaccia al Signor Dio che doppò ch' io haurò acquistato questa nobilissima professione possa mostrare al mondo il fruttodelle honorate fatiche. che Vostra Signoria hà per sua gratia usate per me [signum]

Maestro Hora mi resta a dirti quattro parole per tuo auuertimento, ne son per dire altro che la pura uerità; Per la lunga pratica che ho fatto per diuerse parti dell' Italia. son uenuto in cognitione per uera esperienza che se l' huomo non haurà il Mondo un pocò fauoreuole. durerà fatica che le sue opere siano portate et abbracciate ancor che elle siano ripiene d' ogni dottrina, et ben spesso tù uedrai che qualcheduno ti sarà inferiore. e che à te non si potrà uguagliare, tuttauia quello per esser fauorito, e portato auanti o, da qualche Principe o, da qualche mezzo (che Dio lo sà) uerrà à esser' tenuto in oppinione del più gran uanent' huomo del Mondo. Et il uolgo ignorante l' applauderà, e celebrerà che questo sia li stessa sapienza; non parlo solo di questa professione ma ancora intendo d' ogn' altra,. Et come dice il Zerlino